
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..........................................................................................................................................................................................................................2 
Editais............................................................................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos normativos.............................................................................................................................................................................................................3 
Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................3 
Súmulas de contratos....................................................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 22 de junho de 2018.    Edição n. 2400 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 22 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2400 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 202/2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
CONCEDER 
- o abono de permanência, nos termos do artigo 3º da 
Emenda Constitucional n.º 47/2005 e do artigo 3º da Instrução 
Normativa n.º 03/2011, à Dra. DIOMAR JACINTA RECH, 
Promotora de Justiça de entrância final, ID n.º 3427714, a 
contar de 14 de junho de 2018, equivalente ao valor de sua 
contribuição previdenciária (PR.00576.00331/2018-3 - Port. 
1667/2018).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 445/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre, nos 
autos da NF n. 01623.000.220/2018, indeferiu a instauração 
de Inquérito Civil para apurar eventual irregularidade na 
gestão de concessão de porte de arma aos servidores 
penitenciários, sem a realização de testes ou avaliações 
idôneas.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 446/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre, nos 
autos da NT n. 01514.00044/2017, indeferiu a instauração de 
Inquérito Civil para apurar pedido de abertura de investigação 
criminal requerido pela Associação dos Proprietários e 
Moradores do Banhado do Maçarico, em face de Tarso 
Fernando Genro e outros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 447/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, em 
especial LUIZ CARDOSO MARTINS, na forma do § 2.º do art. 
16 do Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório promoveu o arquivamento do IC n. 
01212.00045/2017, instaurado para acompanhar a 
regularização de loteamento clandestino, no Município de 
Maquiné.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 448/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo 
promoveu o arquivamento do IC n. 00872.00001/2017, 
instaurado para apurar reclamação de acúmulo de águas 
oriundas de vertentes e infiltrações em terrenos situados nas 
Ruas Itaqui e Nossa Senhora Aparecida e na Avenida 
Apolinário Dornelles, no Bairro Dornelles, em Santo Ângelo.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 449/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo 
promoveu o arquivamento do IC n. 00872.00037/2017, 
instaurado para apurar denúncia de abandono de pátio e 
deposição irregular de resíduos em imóvel situado na Rua 
Vinte e Cinco de Julho, 118, Bairro Centro, em Santo Ângelo.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 450/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis promoveu o 
arquivamento do IC n. 00881.00025/2014, instaurado para 
apurar eventual atividade ilegal de serralheria e fabricação de 
estruturas metálicas sem as devidas licenças ambientais.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 451/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, em 
especial o Sr. Antônio Cláudio Uzeika Dorneles, o Sr. Renato 
José Konzen e a Sra. Diana Konzes, na forma do § 2.º do art. 
16 do Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Santo Ângelo promoveu o arquivamento do IC n. 
00872.00071/2011, instaurado para apurar eventual poluição 
sonora perpetrada pela entidade Clube das 2.ª e 3.ª Idades 
Cruzeiro do Sul.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 452/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul promoveu o 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 22 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2400 

 

  
arquivamento do IC n. 01232.00003/2007, instaurado para 
apurar a ocorrência de ocupação irregular de área pública na 
Estrada do Conte, próxima ao n. 1700, no município de 
Eldorado do Sul.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 453/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Veranópolis, nos autos da NF n. 
00929.000.049/2018, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de eventual existência de abrigo 
clandestino de gatos, mantido por associação de Bento 
Gonçalves, na Capela São João, Cotiporã, sem atender às 
exigências ambientais.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 454/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Santo Ângelo, nos autos do AT.00872.00346/2018, 
indeferiu a instauração de Inquérito Civil para apurar denúncia 
de criação de animais na propriedade localizada na Rua Hugo 
Sefrin, atrás da sede campestre do Clube Comercial, com o 
lançamento de dejetos diretamente no Rio Santa Bárbara.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 455/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Paulo Roberto Ribeiro da Silva, na forma do § 2.º do art. 
16 do Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Santo Ângelo, nos autos do RD.00872.00068/2018, indeferiu a 
instauração de Inquérito Civil para apurar denúncia de 
descarte irregular de resíduos eletrônicos em terreno situado 
ao lado da residência localizada na Rua Joni Pedro Machado, 
1733, Bairro Neri Cavalheiro, em Santo Ângelo.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de junho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

PORTARIA N. 0835/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

DETERMINAR, com fulcro no artigo 198, no inciso II do artigo 
200 e artigo 205, todos da Lei Complementar Estadual n° 
10.098/94, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar conduta imputada a servidor, à época 
dos fatos, de provimento efetivo do Quadro de Serviços 
Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, cuja qualificação e fatos constam do expediente 
SPU.PR.01055.00084/2017-8, que, em tese, incorreu nas 
infrações disciplinares previstas nos incisos III, VI, VII e XIII do 
artigo 177 e a proibição inscrita no inciso XXIV doa artigo 178, 
c/c o inciso I do artigo 191, todos da Lei Complementar 
Estadual n.º 10.098/94, sujeitos às penas previstas no artigo 
187, do mesmo diploma. 
CONSTITUIR Comissão Processante, composta pelo 
Promotor de Justiça – Assessor, Rodrigo da Silva 
Brandalise, ID Funcional  3433854, e pelos servidores 
Fabiano Radavelli, ID Funcional 3442314, Assessor - Área do 
Direito, e Clécia de Oliveira Nunes, ID Funcional 3452077, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sob a Presidência 
do primeiro, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar. 
DESIGNAR as servidoras Karen Desirée Marques Ifran, ID 
3448991, Agente Administrativo, Jaqueline Cardoso 
Consiglio, ID Funcional 3431371, Agente Administrativo, ou, 
na ausência dessas, qualquer um dos membros da Comissão 
Processante, como Secretário(s) da Comissão Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e Publique-se.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

PORTARIA N. 1753/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE publicar extrato da Decisão proferida na 
Sindicância SPU.PR.01055.00045/2017-9, conforme Parecer 
e Decisão constantes das folhas 298 a 314 dos autos, nos 
seguintes termos:  
APLICAR a servidor efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por 
infringência ao inciso I, III e V (este c/c os Provimentos n.ºs 14 
e 15/2015) do art. 177 da Lei Complementar Estadual nº 
10.098/94, pena de Suspensão por 15 (quinze) dias, 
convertida em multa, à base de 50% por dia de 
remuneração, por haver conveniência para o serviço, com 
fulcro no inciso II e § 1º do art. 187 c/c inciso III do art. 189, 
ambos do mesmo diploma legal.  
DÊ-SE CIÊNCIA.  
CUMPRA-SE.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
junho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e Publique-se.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 22 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2400 

 

  
BOLETIM N. 203/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 21/06/2018, no 
Cargo em Comissão de Assessor de Segurança Institucional 
IV – CC-03, CLAUDIO GILMAR MORAES DOS SANTOS, 
tendo entrado em exercício em 21/06/2018. 
- habilitado para tomar posse, a contar de 19/06/2018, no 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, BRUNO SILVA 
SILVEIRA, tendo entrado em exercício em 21/06/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de junho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE COMPRAS  
PROCESSO SGA N.º 00588.000.314/2018 

PROCESSO SGCON N.º 02405.000.036/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2018 

 
1º pedido de consumo referente à Ata de Registro de Preços 
005/2018, decorrente do Pregão Eletrônico N° 031/2018, 
firmada com a empresa REALEZA SISTEMAS DE 
SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME conforme 
especificações abaixo: 
 

 

Valor Total da aquisição: R$ 5.256,00; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 
e Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
junho de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

Item Descrição Qtde. Valor 
unitário 

1 

Movimentador para portão 
deslizante com até 600kg, 
(cremalheira), semi-industrial, 
com motor de 1/3 HP, 
monofásico 220V 60 HZ, com 
transmissão do motor para o 
redutor por correia ¿V¿. Devem 
acompanhar o redutor seis 
metros de cremalheira e dois 
controles remotos. Frequência da 
placa de comando 433 MHZ. 

5,00 
un 876,00 

2 

Movimentador para portão 
basculante, com motor de 1/3 
HP, monofásico, 220V, sistema 
de corrente, coluna de 2 metros, 
placa de comando 433MHZ, com 
dois controles. Sistema anti-
esmagamento. 

1,00 
un 876,00 

http://www.mprs.mp.br/�

	/
	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	SÚMULA DE COMPRAS
	PROCESSO SGA N.º 00588.000.314/2018
	PROCESSO SGCON N.º 02405.000.036/2018
	PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2018
	1º pedido de consumo referente à Ata de Registro de Preços 005/2018, decorrente do Pregão Eletrônico N  031/2018, firmada com a empresa REALEZA SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME conforme especificações abaixo:

		2018-06-22T11:57:40-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




